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Bloemkool: Groot product maar weinig internationale handel

Bloemkool is wereldwijd een veel gegeten groenten. Door de aard van het product vindt de handel
plaats over een beperkte afstand. Wels is het zo dat er binnen bepaalde regio’s best redelijk veel
bloemkool internationaal behandeld wordt. Het gaat hierbij vooral om Noord Amerika en Europa. In de
rest van de wereld stelt de internationale handel heel weinig voor.

De grote productie landen zijn de bevolkingsrijkelanden China en India. Op grote afstand gevolgd door
de Verenigde Staten en Mexico en daar ver achter Spanje en lItalié.

In Europa verhouding bloemkool/broccoli ca. tweederde/een derde, in Verenigde Staten andersom

In de meeste statistieken worden bloemkool en broccoli samengevoegd. Alleen van diverse EU
landen en de Verenigde Staten zijn separate gegevens beschikbaar. Spanje als belangrijkste
productieland in de EU teelt jaarlijks zo’n 560.000 ton bloemkool en 160.000 ton broccoli. Driekwart is
derhalve bloemkool. Italié teelt naar verhouding veel (40%) broccoli nl. 160.000 ton tegen 200.000 ton
bloemkool. Frankrijk als derde producent in de EU teelt heel weinig broccoli. In het Verenigd Koninkrijk
wordt ook relatief veel (40%) broccoli geteeld. Jaarlijks gaat het dan om 60-70.000 ton broccoli en 85-
90.000 toon bloemkool. Duitsland produceerde vorig jaar 90.000 ton bloemkool en 37.000 ton
broccoli. Belgié teelt vooral veel voort de diepvries industrie. De verhouding bloemkool/broccoli is
hierbij niet bekend. Voor de Belgische productie verse markt gaat het vooral om bloemkool (10.000
ton) en veel minder om broccoli (3.200 ton) In Nederland wordt jaarlijks zo’n 45 tot 50.000 ton
bloemkool geteeld en 20 tot 25.000 ton broccoli.

In de Verenigde Staten is het juist broccoli dat het meest geteeld wordt. VVorig jaar resp. 750 en
450.000 ton.

. .

Export bloemkool/broccoli in 2019 per maand
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Spanje grote exporteur, vooral in de wintermaanden

Bij de cijfers over import en export in Europa worden bloemkool en broccoli echter wel op één hoop
gegooid. Spanje is in Europa veruit de belangrijkste exporteur. In 2019 kon Spanje 385.000 ton in het
buitenland afzetten. Dat was minder dan in het topjaar 2018 toen er meer dan 400.000 ton kon
worden uitgevoerd. Al jaren is het Verenigd Koninkrijk de belangrijkste afnemer van Spaanse
bloemkool/broccoli. De beide laatste jaren ging het om ca. 100.000 ton maar de jaren daarvoor was
het nog meer. Duitsland is de tweede afnemer van Spaans product gevolgd door Nederland. Verder
voert Spanje naar diverse EU landen redelijke hoeveelheden bloemkool/broccoli uit.

Het valt overigens wel op dat Spaanse exportcijfers naar zowel Duitsland als Nederland nogal wat
hoger liggen dan cijfers over de import uit Spanje in die beide landen. Cijfers naar andere landen
geven wel een zelfde beeld.

Het Spaanse exportseizoen loopt van december t/m mei. Ook Frankrijk en Italié exporteren vooral in
het winter halfjaar.

Nederland naast export eigen product ook re-export

Italié is jaarlijks goed voor een export van 70- tot 80.00 ton bloemkool/broccoli. Duitsland is de
belangrijkste afnemer. Op afstand zijn buurlanden Oostenrijk en Tsjechié de nummers twee en drie.
De ltaliaanse export naar Nederland en Belgié is van bescheiden omvang.

Nederland is ook een belangrijke exporteur. Het gaat hierbij voor een deel om re-export en om product
voor de Belgische diepvries industrie. Bij de (re-)export vanuit Nederland is Duitsland de belangrijkste.
Incl. re-export ging het vorig jaar om 10.500 ton. Volgens KCB/GFH is er vorig jaar 2.400 ton in
Nederland geteelde bloemkool en 1.100 ton Nederlandse broccoli naar Duitsland uitgevoerd. De KCB-
cijfers geven een kleinere hoeveelheid dan Eurostat(CBS). Dit verschil is niet alleen re-export. De
KCB-registratie is niet in alle gevallen compleet.

Belgié veel import uit Nederland voor diepvries industrie

Belgié voert jaarlijks zo’n 30.000 ton bloemkool/broccoli in. Nederland is met 10 tot 15 000 ton de
belangrijkste leverancier. Daarnaast worden er ook redelijke hoeveelheden ingevoerd uit Frankrijk en
Spanje.

Belgié exporteert jaarlijks 10 tot 15.000 ton bloemkool/broccoli. De helft hiervan gaat naar Franrijk en
de rest naar een groot aantal landen.

In de Verenigde Staten veel meer broccoli dan bloemkool

Binnen Noord Amerika vindt er veel handel in bloemkool plaats tussen Mexico, de Verenigde Staten
en Canada. Er gaat vooral broccoli van Mexico naar de States. In 2019 zou het gaan om ruim 200.000
ton broccoli en 80.000 ton bloemkool. Verder worden er nog kleinere hoeveelheden vers product

( Nederland: Import en export van bloemkool/broccoli in )
2019 per maand
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ingevoerd uit Canada. Ook importeert de Verenigde Staten ook veel diepgevroren bloemkool en
broccoli uit Mexico.

De export van de Verenigde Staten is vooral gericht op Canada. In 2019 ging het om hoeveelheden
voor bloemkool en broccoli van resp. 90.00 en 50.000 ton.

De totale productie van bloemkool/broccoli is in de Verenigde Staten zo’'n 1,2 miljoen ton groot,
waarvan 750.000 ton broccoli en 450.000 ton bloemkool. De gemiddelde Amerikaan eet tegenwoordig
jaarlijks zo’n 2,8 kilo broccoli en 1,4 kilo bloemkool. Beide vers product.

Weinig internationale handel in zuidoost Azié

In (zuidoost) Azié is het vooral China dat bloemkool/broccoli naar diverse landen in de regio
exporteert. Maleisié, Vietham en Thailand zijn de belangrijkste afnemers. De totale Chinese export
nadert inmiddels de 100.000 ton. Op een productie van naar schatting meer dan 10 miljoen ton stelt
dit natuurlijk niet veel voor.

Naast China worden er ook in India enorme hoeveelheden bloemkool/broccoli geproduceerd. De FAO
houdt het een kiene 9 miljoen ton.

Jan Kees Boon

Fruit and Vegetable Facts
www.fruitandvegetablefacts.com
fruitvegfacts@gmail.com
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Bloemkool/Broccoli: Productie wereldwijd (in 1000 ton)
Bron: FAO 2014 2015 2016 2017 2018

Totaal 24.350 24.415 25.163 26.077 26.504
China 9.268 9.905 10.156 10.412 10.669
India 8573 7.926 8.090 8557 8.800
Ver Staten 1223 1290 1.357 1.336 1.205
Mexico 504 518 583 685 729
Spanje 597 607 640 689 725
Italié 405 386 388 372 368
Turkije 202 227 250 266 295
Polen 321 253 315 317 293
Frankrijk 326 310 313 294 287
Bangladesh 183 268 268 278 274
Pakistan 221 218 217 218 212
Algerije 156 163 205 175 208
Japan 168 173 163 165 164
Indonesié 137 118 143 153 152
Ver Kon 161 163 152 159 147
Vietnam 126 100 115 136 140
Egypte 156 183 103 109 127
Duitsland 149 135 122 133 126
Belgié 99 110 113 129 122
Guatemala 114 116 118 122 120
Australié 131 126 121 141 117
Ecuador 113 104 107 108 106
Peru 18 20 74 70 72
Nederland 52 66 62 70 70

Overige 948 932 985 985 973
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Bloemkool/Broccoli: Productie in een aantal landen (in tonnen)

SPANJE
Bloemkool
Broccoli

ITALIE
Bloemkool
Broccoli

FRANKRIJK
Bloemkool

VER KON
Bloemkool
Broccoli

DUITSLAND
Bloemkool
Broccoli

BELGIE

Totaal (incl. ind.)

Verse consumptie
Bloemkool
Broccoli

NEDERLAND
Bloemkool
Broccoli

2015 2016 2017
607.190 640.080 689.120

385.970 388.280 371.570
341.470 319.080 333.020
288.539 297.912 267.446
162.981 151.799 159.011
90.961 82.487 86.578
72.020 69.312 72.433
134.845 122.432 132.561
105.390 92.695 97.572
29.455 29.737 34.989
110.060 112.710 129.040
14.000 13.397 13.330
11.300 10.735 10.602
2.700 2.662 2.728
65.500 62.300 70.400
44700 42.200 48.200
20.800 20.100 22.200

2018 2019
725.260 707.780
561.393
163.868

368.117 347.663
221.169 184.267
146.949 163.396

287.330
261.056

146.841
88.484
58.356

126.097 128.143
90.796 90.861
35.301 37.282

122.340 123.240
13.851

10.584

3.267
70.100 65.700
45.400 46.000
24.700 19.700
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Bloemkool/Broccoli: Export wereldwijd (in tonnen)

Bron: Comtrade 2015 2016 2017 2018 2019
Totaal 1.285.228 1.294.140 1.375.523 1.386.250 1.522.369
Mexico 233.843  245.023 272.035 256.814 493.979
Spanje 369.745  369.518 360.799 403.558 385.286
Frankrijk 143.395 95.774 145.861 104.725 117.941
Ver Staten 103.207  128.626 122.639 135.892 120.251
China 94.711 91.740 89.242 86.256 93.627
Italié 66.811 89.668 83.409 81.842 71.809
Nederland 24.610 30.043 36.519 38.109 41.833
Guatemala 36.363 37.700 33.683 35.132 33.890
Canada 14.110 16.216 19.825 14.633 23.815
Polen 27.534 27.924 24.281 20.167 17.642
Duitsland 18.678 12.822 13.018 16.091 14.142
Belgié 10.847 10.922 15.690 12.661 12.718
Overige 141.374  138.164 158.522 180.370 95.436

Bloemkool/Broccoli: Import wereldwijd (in tonnen)

Bron: Comtrade 2015 2016 2017 2018 2019
Totaal 948.081 967.163 1.084.314 1.078.124 1.073.931
Ver Kon 128.710 135.788 123.864 120.582 120.909
Canada 75.206  98.517 105.024 110.086 110.534
Ver Staten 35.076  37.073 68.508 78.276 104.885
Duitsland 73.837  64.951 80.437 76.867 72.162
Maleisié 60.625 57.076 60.719 59.625 60.441
Frankrijk 50.562  56.108 52.758 52.603 50.417
Nederland 33.556  33.159 50.023 45.939 49.132
Thailand 33.751  33.127 35.868 36.484 41.236
Polen 25.780  25.275 32.087 37.862 39.348
Portugal 23.413  24.662 25.661 31.756 29.690
Belgié 30.374  32.177 37.595 31.167 28.485
Rusland 15.870  18.947 25.149 24.447 24.322
Vietnam 1.551 2.305 3.769 1.956 23.366
Italié 19.355 14.073 21.250 15.211 21.960
Tsjechié 25.341  23.856 25.971 24.880 21.945
Singapore 19.952  20.532 20.096 21.248 21.529
El Salvador 18.012  19.519 19.197 20.719 20.028
Taiwan 15.509 19.777 17.089 15.456 19.317
Denemarken 15.439  14.475 15.551 16.314 16.833
Noorwegen 14290 13.850 13.233 13.761 14.228
lerland 12.425 12.331 12.672 14.454 13.622
Zweden 10.037  10.999 12.230 10.958 11.735
Zuid Korea 7.515 7.965 9.186 10.644 11.365
Hongarije 9.358  10.785 10.863 8.299 10.040

Overige 192.537 179.837 205.514 198.530 136.402




Factsheet Bloemkool/Broccoli, mei 2020

Nederland: Import ven export (incl. re-export) bloemkool/broccoli (in tonnen)

Bron: Eurostat
IMPORT
Totaal

EU28

EU28 extra

Spanje
France
Duitsland
Belgié

Ver. Koninkrijk

Kenia

Italy

Zweden
Polen
Denemarken
Griekenland
Overige

EXPORT
Totaal
EU28
EU28 extra

Duitsland
Belgié

Ver. Kon
Italy
Tsjechié
Spanje
Zweden
Polen
Noorwegen
Hongarije
Letland
1Jsland
Finland
Roemenié
Denemarken
lerland
Slowakije
Estland
Litouwen
Qatar
Kroatié
Malta
Koeweit
Ver Arab Em
Overige

2015

2016

2017

2018

2019

33.556 33.159 50.023 45.939 49.132
33.513 33.091 49.928 45.774 48.800

43

19.703
10.983
1.817
383
106

43

430

27

29

6

17

12

24.610
21.805
2.805

4.236
3.238
2.531
2.819
1.332
1.293
845
819
846
42
332
443
533
233
479
691
104
238
772
113
182
180
55
145
2.111

68

21.306
7.810
971
722
135
35
1.071
12
322
22
596
156

30.043
27.370
2.673

5.808
5.032
3.428
1.936
2.491
1.569
1.076
1.257
1.030
103
268
401
550
168
562
679
191
313
570
149
307
179
84
265
1.626

95

27.615
13.748
4.007
1.911
683

37
1.115
22

102
261
313
210

36.519
33.117
3.402

8.370
6.138
1.418
3.815
1.407
2.212
1.334
920
1.239
262
654
437
675
414
962
257
576
708
942
162
398
300
60
264
2.595

165

29.984
7.092
4.639
1.301
1.090

141
682

12
254
225
397
121

38.109
34.417
3.692

10.420
6.772
2.649
2.036
1.497
1.718
1.387
1.093
1.518

92
382
528
933
362
936
349
749
708
642
246
325
180
124
179

2.282

332

31.745
8.713
4.489
1.342
1.400

322
473
144
250
113

52

88

41.833
37.566
4.267

10.568
6.296
3.353
2.695
2.576
2.038
1.261
1.310
1.260

692
736
768
827
567
882
557
439
645
421
492
290
265
340
267
2.290
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Nederland: Export bloemkool en broccoli; uitsluitend Nederland product (in tonnen)

Bron: KCB/GFH 2017 2018 2019 Kolom1 20172 20183 20194
BLOEMKOOL BROCCOLI
Totaal 10.685 10.713 12.021 | Totaal 6.419 6.581 6.035
Duitsland 2.399 2.676 2.387 | Belgié 2.030 3.035 1.220
Italie 2777 1.943 1.992 | Duitsland 1.263 876 1.124
Tsjechié 531 1.052 1.466 | Zweden 714 599 762
Belgié 839 980 891 | Frankrijk 372 396 591
Ver Kon 164 208 729 | Tsjechié 244 352 289
Spanje 645 491 690 | Ver Kon 48 64 272
Hongarije 127 76 578 | Denemarken 258 189 237
Polen 140 141 500 | Finland 226 225 220
Finland 275 440 338 | Italié 212 55 208
Zweden 726 271 309 | Ver Arab Em 44 23 162
Noorwegen 68 385 262 | Quatar 33 98 137
Letland 211 100 208 | Luxemburg 48 39 115
Slowakije 278 453 190 | Koeweit 26 45 91
Roemenié 48 64 175 | Roemenié 56 102 84
1Jsland 114 121 145 | Saoedi-Arabié 86 10 54
Kroatié - - 122 | Griekenland 29 5 41
lerland 23 73 117 | Malta 7 6 40
Denemarken 199 261 77 | lerland 28 28 40
Frankrijk 33 63 77 | Letland 42 23 36
Ver Arb Em 172 76 76 | Estland 33 24 32
Litouwen 50 158 67 | Litouwen 56 25 32
Malta 117 56 67 | Slowakije 13 91 32
Griekenland 83 31 65 | Slovenié 33 17 28
Qostenrijk 147 38 56 | Polen 295 18 28
Servié 133 66 51 | Cyprus 37 30 24
Overige 386 491 385 | Overige 184 207 136




Factsheet Bloemkool/Broccoli, mei 2020

Belgié: Import ven export bloemkool/broccoli (in tonnen)
Bron: Eurostat 2015 2016 2017 2018 2019

IMPORT

Totaal 30.374 32.177 37.595 31.167 28.485
EU28 30.321 32.167 37.436 30.803 26.903
EU28 extra 53 10 159 364 1.582
Nederland 8.401 9.638 11.407 14.006 12.503
France 16.610 13.421 15.868 7.483 6.036
Spanje 3.896 6.151 6.552 6.869 6.572
Kenia 53 10 159 360 1.579
Duitsland 488 628 1.008 1.129 1.349
Italy 210 401 261 359 384
Portugal 595 1.668 2.339 672
Overige 122 261 1 289 62

EXPORT

Totaal 10.847 10.922 15.690 12.661 12.718
EU28 10.813 10.804 15.644 12.650 12.667
EU28 extra 34 118 46 10 52
France 6.039 6.524 10.271 6.725 6.919
Nederland 1.082 1.129 1338 1610 1.714
Duitsland 817 983 811 787 878
Ver. Koninkrijk 336 164 258 658 1.272
Luxemburg 530 553 558 709 716
Griekenland 41 59 13 112 179
Estland 141 920 415 456
Tsjechié 222 356 68 165 87
Litouwen 674 423 916 52 48
Letland 853 317 121 1
Cyprus 320 1.162 237
Overige 252 272 96 266 213
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Spanje: Export bloemkool/broccoli (in tonnen)
Bron: Eurostat 2015 2016 2017 2018 2019

Totaal 369.745 369.518 360.799 403.558 385.286
EU 28 348.546 351.108 341.532 377.955 357.622
EU28 extra 21.198 18410 19.267 25.603 27.664

Ver. Koninkrijk ~ 102.842 115.380 111.718 105.926 99.532

Duitsland 57.162 53.038 60.301 73.575 65.218
Nederland 50.822 48.938 44.789 51.232 52.578
France 50.382 44.695 37.586 41.455 39.438
Portugal 18.917 17.914 19.314 22.144 20.530
Polen 11.875 14.210 11.207 19.665 14.546
Belgié 11.870 10.339 10.779 13.187 12.395
Denemarken 8.035 7.485 8.553 8.742 9.639
Noorwegen 7.898 2.911 3.340 6.309 6.607
Zweden 7.849 7.525 7.266 8.784 8.966
Zwitserland 5.984 5.967 5.104 5.890 6.963
Ver Arab Em 3.423 4.957 5.324 6.078 5.431
lerland 5.445 7.532 6.394 6.640 6.121
Italy 4.155 2.700 5.714 4,122 8.044
Canada 432 499 1.403 2.774 4.349
Saoedi Arabié 2.440 2.545 2.272 2.760 2.680
Finland 3.548 3.440 3.418 3.211 3.840
Tsjechié 5.057 6.093 4917 4.834 3.849
Slowakije 1.293 1.190 1.027 1.948 1.714
Roemenié 1.172 1.508 1.487 2.329 2.074
Hongarije 2.448 2.143 1.655 2.031 2.075
Oostenrijk 992 1.853 1.620 2.367 2.070
Griekenland 803 878 437 964 960
Litouwen 1.538 1.795 1.479 1.578 1.321
Overige 3.363 3.982 3.695 5.013 4.344



